Дело № 2-62/2025

УИД 34RS0004-01-2024-001355-97

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Светлый Яр Волгоградской области 24 июня 2025 г.

Светлоярский районный суд Волгоградской области в составе: 

председательствующего судьи Ковалевой Т.Н.,

при помощнике судьи Черкасовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО7 к ПАО Банк ВТБ, ФИО8, ФИО1 Мекану, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, действующих в интересах несовершеннолетнего ФИО12, ФИО2, ФИО3, ФИО13, ФИО14 о взыскании убытков, неосновательного обогащения,

у с т а н о в и л:

ФИО7 обратился в суд с иском ПАО Банк ВТБ, ФИО8, ФИО1 Мекану, ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО2, ФИО3, ФИО13, ФИО14 о взыскании убытков, неосновательного обогащения.

В обоснование требований истец указал, что между ФИО7 и ПАО Банк ВТБ заключен договор банковского обслуживания.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица предложили истцу сотрудничество с брокерской компанией для получения дополнительного заработка.

Истец под влиянием указанных лиц осуществил следующие переводы денежных средств:

- ДД.ММ.ГГГГ – операция по переводу денежных средств ФИО14 С. в размере 8 000 рублей с банковского счета, обслуживаемого ответчиком. Банковский счет получателя обслуживает ответчиком. 

- ДД.ММ.ГГГГ15:33 – операция по переводу денежных средств ФИО17 Л. в размере 9 800 рублей с банковского счета, обслуживаемого ответчиком. Банковский счет получателя обслуживает ответчиком. 

- ДД.ММ.ГГГГ15:38 – операция по переводу денежных средств ФИО17 Л. в размере 19 200 рублей с банковского счета, обслуживаемого ответчиком. Банковский счет получателя обслуживает ответчиком. 

- ДД.ММ.ГГГГ11:47 – операция по переводу денежных средств ФИО17 Л. в размере 99 000 рублей с банковского счета, обслуживаемого ответчиком. Банковский счет получателя обслуживает ответчиком. 

- ДД.ММ.ГГГГ 11:52 – операция по переводу денежных средств ФИО17 Л. в размере 99 000 рублей с банковского счета, обслуживаемого ответчиком. Банковский счет получателя обслуживает ответчиком. 

- ДД.ММ.ГГГГ 11:52 – операция по переводу денежных средств ФИО17 Л. в размере 63 000 рублей с банковского счета, обслуживаемого ответчиком. Банковский счет получателя обслуживает ответчиком. 

- ДД.ММ.ГГГГ– операция по переводу денежных средств ФИО16 Б.. в размере 140 000 рублей с банковского счета, обслуживаемого ответчиком. Банковский счет получателя обслуживает ответчиком. 

- ДД.ММ.ГГГГ– операция по переводу денежных средств ФИО13 М. в размере 560 000 рублей с банковского счета, обслуживаемого ответчиком. Банковский счет получателя обслуживает ответчиком. 

- ДД.ММ.ГГГГ– операция по переводу денежных средств ФИО8 Г. в размере 445 000 рублей с банковского счета, обслуживаемого ответчиком. Банковский счет получателя обслуживает ответчиком. 

- ДД.ММ.ГГГГ 11:57 – операция по переводу денежных средств ФИО12 М. в размере 19 390 рублей с банковского счета, обслуживаемого ответчиком. Банковский счет получателя обслуживает ПАО «Сбербанк».

- ДД.ММ.ГГГГ 12:50 – операция по переводу денежных средств ФИО12 М. в размере 19 390 рублей с банковского счета, обслуживаемого ответчиком. Банковский счет получателя обслуживает ПАО «Сбербанк».

- ДД.ММ.ГГГГ 13:26 – операция по переводу денежных средств ФИО12 М. в размере 2 570 рублей с банковского счета, обслуживаемого ответчиком. Банковский счет получателя обслуживает ПАО «Сбербанк».

- ДД.ММ.ГГГГ – операция по переводу денежных средств ФИО22 в размере 38 000 рублей с банковского счета, обслуживаемого ответчиком. Банковский счет получателя обслуживает АО «Альфа Банк».

- ДД.ММ.ГГГГ– операция по переводу денежных средств ФИО22 в размере 38 000 рублей с банковского счета, обслуживаемого ответчиком. Банковский счет получателя обслуживает ПАО «Сбербанк».

Ответчиком не были приняты достаточные действия по предупреждению нежелательных банковских переводов. 

Истец ФИО7, извещённый надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил.

Представитель истца ФИО15, извещённый надлежащим образом, в судебное заседание не явился, просит дело рассмотреть в его отсутствие. 

Представитель ответчика ПАО Банк ВТБ будучи надлежащим образом извещённым, в судебное заседание не явился, представил письменные возражения на иск, в которых просит в удовлетворении требований к банку отказать.

Представители третьих лиц ПАО «Сбербанк», АО «Альфа-Банк», Роспотребнадзор по 

<

адрес>, будучи надлежащим образом извещённые, в судебное заседание не явились, о причинах неявки не сообщили.

ДД.ММ.ГГГГ порядке части 3 статьи 40 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к участию в рассмотрении дела в качестве ответчиков привлечены ФИО8, ФИО23, ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО2, ФИО3, ФИО13, ФИО14,

Ответчики ФИО8, ФИО23, ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО2, ФИО3, ФИО13, ФИО14, извещённые надлежащим образом, в судебное заседание не явились, о причинах неявки не сообщили.

Руководствуясь статьёй 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу пункта 2 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В частности, гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; вследствие иных действий граждан и юридических лиц; вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий.

Согласно статье 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О банках и банковской деятельности», отношения между Банком России, кредитными организациями, филиалами иностранных банков и их клиентами осуществляются на основе договоров, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Согласно пунктам 1, 2 статьи 847 Гражданского кодекса Российской Федерации права лиц, осуществляющих от имени клиента распоряжения о перечислении и выдаче средств со счета, удостоверяются клиентом путем предоставления банку документов, предусмотренных законом, установленными в соответствии с ним банковскими правилами и договором банковского счета.

Клиент может дать распоряжение банку о списании денежных средств со счета по требованию третьих лиц, в том числе связанному с исполнением клиентом своих обязательств перед этими лицами. Банк принимает эти распоряжения при условии указания в них в письменной форме необходимых данных, позволяющих при предъявлении соответствующего требования идентифицировать лицо, имеющее право на его предъявление.

В силу пункта 1 статьи 848 Гражданского кодекса Российской Федерации банк обязан совершать для клиента операции, предусмотренные для счетов данного вида законом, установленными в соответствии с ним банковскими правилами и применяемыми в банковской практике обычаями, если договором банковского счета не предусмотрено иное.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, ФИО7 является клиентом ПАО Банк ВТБ.

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:51 была совершена операция перевода денежных средств ФИО14 С. в размере 8 000 рублей с банковского счета истца. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:33 была совершена операция перевода денежных средств ФИО17 Л. в размере 9 800 рублей с банковского счета истца.

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:38 была совершена операция перевода денежных средств ФИО17 Л. в размере 19 200 рублей с банковского счета истца.

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:47 была совершена операция перевода денежных средств ФИО17 Л. в размере 99 000 рублей с банковского счета истца.

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:52 была совершена операция перевода денежных средств ФИО17 Л. в размере 99 000 рублей с банковского счета истца.

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:52 была совершена операция перевода денежных средств ФИО17 Л. в размере 63 000 рублей с банковского счета истца.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:59 была совершена операция перевода денежных средств ФИО16 Б.. в размере 140 000 рублей с банковского счета истца.

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:27 была совершена операция перевода денежных средств ФИО13 М. в размере 560 000 рублей с банковского счета истца.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:02 была совершена операция перевода денежных средств ФИО8 Г. в размере 445 000 рублей с банковского счета истца.

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:57 была совершена операция перевода денежных средств ФИО12 М. в размере 19 390 рублей с банковского счета истца.

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:50 была совершена операция перевода денежных средств ФИО12 М. в размере 19 390 рублей с банковского счета истца.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:26 была совершена операция перевода денежных средств ФИО12 М. в размере 2 570 рублей с банковского счета истца.

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:03 была совершена операция перевода денежных средств ФИО22 в размере 38 000 рублей с банковского счета истца.

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:05 была совершена операция перевода денежных средств ФИО22 в размере 38 000 рублей с банковского счета истца.

Таким образом, денежные средства были переведены конкретному лицу, в связи с чем, оснований сомневаться в волеизъявлении клиента на совершение операций не имелось. Факт перевода средств подтверждается также копиями кассовых чеков.

В соответствии со статьёй 845 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору банковского счета банк обязуется принимать и зачислять поступающие на счет, открытый клиенту (владельцу счета), денежные средства, выполнять распоряжения клиента о перечислении и выдаче соответствующих сумм со счета и проведении других операций по счету. Банк не вправе определять и контролировать направления использования денежных средств клиента и устанавливать другие не предусмотренные законом или договором банковского счета ограничения права клиента распоряжаться денежными средствами по своему усмотрению.

Согласно статье 849 Гражданского кодекса Российской Федерации банк обязан по распоряжению клиента выдавать или списывать со счета денежные средства клиента не позднее дня, следующего за днем поступления в банк соответствующего платежного документа, если иные сроки не предусмотрены законом, изданными в соответствии с ним банковскими правилами или договором банковского счета.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 854 Гражданского кодекса Российской Федерации списание денежных средств со счета осуществляется банком на основании распоряжения клиента. Без распоряжения клиента списание денежных средств, находящихся на счете, допускается по решению суда, а также в случаях, установленных законом или предусмотренных договором между банком и клиентом.

В соответствии с пунктом 4 статьи 847 Гражданского кодекса Российской Федерации договором может быть предусмотрено удостоверение прав распоряжения денежными суммами, находящимися на счете, электронными средствами платежа и иными способами с использованием в них аналогов собственноручной подписи (пункт 2 статьи 160), кодов, паролей и других средств, подтверждающих, что распоряжение дано уполномоченным на это лицом.

В силу пункта 2.10 Положения Банка России от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об эмиссии платежных карт и об операциях, совершаемых с их использованием» клиенты могут осуществлять операции с использованием платежной карты посредством кодов, паролей в рамках процедур их ввода, применяемых в качестве АСП (аналога собственноручной подписи) и установленных кредитными организациями в договорах с клиентами.

Из приведённых положений закона в их взаимосвязи следует, что при списании денежных средств со счёта банк обязан убедиться, что распоряжение дано клиентом или уполномоченным им лицом, в том числе в случае распоряжения денежными средствами при помощи электронных средств платежа с использованием кодов, паролей и иных средств, подтверждающих, что распоряжение дано уполномоченным на это лицом.

Банк обязан доказать, что принял все меры для надлежащего исполнения обязательства при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям оборота.

Приказом Банка России от ДД.ММ.ГГГГ № ОД-1027 установлены признаки осуществления перевода денежных средств без добровольного согласия клиента.

Статьёй 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ "О национальной платежной системе" предусмотрено, что оператор по переводу денежных средств осуществляет перевод денежных средств по распоряжению клиента (плательщика или получателя средств), оформленному в рамках применяемой формы безналичных расчетов (далее - распоряжение клиента). Перевод денежных средств осуществляется за счет денежных средств плательщика, находящихся на его банковском счете или предоставленных им без открытия банковского счета. Перевод денежных средств осуществляется в рамках применяемых форм безналичных расчетов посредством зачисления денежных средств на банковский счет получателя средств, выдачи получателю средств наличных денежных средств либо учета денежных средств в пользу получателя средств без открытия банковского счета при переводе электронных денежных средств. Внесение наличных денежных средств на свой банковский счет или получение наличных денежных средств со своего банковского счета у одного оператора по переводу денежных средств не является переводом денежных средств. В осуществлении перевода денежных средств наряду с оператором по переводу денежных средств, обслуживающим плательщика, и оператором по переводу денежных средств, обслуживающим получателя средств, могут участвовать другие операторы по переводу денежных средств (далее - посредники в переводе). Если иное не обусловлено применяемой формой безналичных расчетов или федеральным законом, безотзывность перевода денежных средств, за исключением перевода электронных денежных средств, наступает с момента списания денежных средств с банковского счета плательщика или с момента предоставления плательщиком наличных денежных средств в целях перевода денежных средств без открытия банковского счета. В случае, если плательщика средств и получателя средств обслуживает один оператор по переводу денежных средств, окончательность перевода денежных средств, за исключением перевода электронных денежных средств, наступает в момент зачисления денежных средств на банковский счет получателя средств или обеспечения получателю средств возможности получения наличных денежных средств. В случае, если плательщика средств и получателя средств обслуживают разные операторы по переводу денежных средств, окончательность перевода денежных средств наступает в момент зачисления денежных средств на банковский счет оператора по переводу денежных средств, обслуживающего получателя средств, с учетом требований статьи 25 настоящего Федерального закона. При переводе денежных средств обязательство оператора по переводу денежных средств, обслуживающего плательщика, перед плательщиком прекращается в момент наступления его окончательности.

В соответствии, с частью 5 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ "О национальной платежной системе" если право клиента распоряжаться денежными средствами не удостоверено, а также если реквизиты перевода не соответствуют установленным требованиям, оператор по переводу денежных средств не принимает распоряжение клиента к исполнению и направляет клиенту уведомление об этом не позднее дня, следующего за днем получения распоряжения клиента.

Согласно части 4 статьи 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ "О национальной платежной системе" оператор по переводу денежных средств обязан информировать клиента о совершении каждой операции с использованием электронного средства платежа путем направления клиенту соответствующего уведомления в порядке, установленном договором с клиентом.

Использование клиентом электронного средства платежа может быть приостановлено или прекращено оператором по переводу денежных средств на основании полученного от клиента уведомления или по инициативе оператора по переводу денежных средств при нарушении клиентом порядка использования электронного средства платежа в соответствии с договором, а также в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом (часть 9 статьи 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ "О национальной платежной системе").

Частью 11 статьи 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ "О национальной платежной системе" установлено, что в случае утраты электронного средства платежа и (или) его использования без добровольного согласия клиента клиент обязан направить соответствующее уведомление оператору по переводу денежных средств в предусмотренной договором форме незамедлительно после обнаружения факта утраты электронного средства платежа и (или) его использования без добровольного согласия клиента, но не позднее дня, следующего за днем получения от оператора по переводу денежных средств уведомления о совершенной операции.

На основании части 12 статьи 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ "О национальной платежной системе" после получения оператором по переводу денежных средств уведомления клиента в соответствии с частью 11 настоящей статьи оператор по переводу денежных средств обязан в течение 30 дней возместить клиенту сумму операции, совершенной без добровольного согласия клиента с использованием указанного в уведомлении электронного средства платежа после получения указанного уведомления.

В силу части 13 статьи 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ "О национальной платежной системе" в случае, если оператор по переводу денежных средств не исполняет обязанность по информированию клиента о совершенной операции в соответствии с частью 4 настоящей статьи, оператор по переводу денежных средств обязан возместить клиенту сумму операции, о которой клиент не был проинформирован и которая была совершена без добровольного согласия клиента, в течение 30 дней после получения заявления клиента о возмещении суммы операции, совершенной без добровольного согласия клиента.

В соответствии с частью 9 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ "О национальной платежной системе" распоряжение клиента может быть до наступления безотзывности перевода денежных средств отозвано клиентом в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и договором.

Разрещая заявленные требования, суд, оценивая по правилам ст.ст. 56, 59 67 ГПК РФ представленные в материалы дела письменные доказательства, приходит к выводу о взыскании с ПАО Банк ВТБ, ФИО8, ФИО23, ФИО10, ФИО4, ФИО11, ФИО12, ФИО2, ФИО3, ФИО13, ФИО14

На основании ст. 1102 ГПК РФ лицо, которое без установленных законом, иным правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретаттель) за счет другого лица, обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусморенных статьей 1109 ГПК РФ.

Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, являлось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потрепевего, третьих лиц или произошло помимо их воли.

Таким образом, в пользу ФИО7 подлежит взысканию денежные средства с ФИО8 в размере 445 000 руб., ФИО23 в размерер 38 000 руб., ФИО20 в размере 87 000 руб., ФИО10 и ФИО11, действующих в интересах несовершеннолетнего ФИО12 в размере 41 350 руб., ФИО2 в размере 140 000 руб., ФИО3 в размере 290 000 руб., ФИО13 в размере 560 000 руб., ФИО14 в размере 8 000 руб., исходя из представленных выписок переводов деженных средств. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198, 233-235 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО7 к ФИО8, ФИО1 Мекану, ФИО10, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, действующих в интересах несовершеннолетнего ФИО12, ФИО2, ФИО3, ФИО13, ФИО14 о взыскании убытков, неосновательного обогащения – удовлетворить.

Взыскать с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, паспорт гражданина Российской Федерации 4616 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП № Межрайонного ОУФМС России по 

<

адрес> в городском ФИО18 Подольск в пользу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Калмыкия, паспорт гражданина Российской Федерации 12 13 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> денежные средства в размере 445 000 руб.

Взыскать с ФИО1 Мекана, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, паспорт иностранного гражданина № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Калмыкия, паспорт гражданина Российской Федерации 12 13 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> денежные средства в размере 38 000 руб.

Взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт гражданина Российской Федерации 6717 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по ФИО5 Югре в городе Сургуте в пользу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Калмыкия, паспорт гражданина Российской Федерации 12 13 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> денежные средства в размере 87 000 руб.

Взыскать с ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца с.Б.

<

адрес>, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженки 

<

адрес>, паспорт гражданки Российской Федерации, паспорт гражданки Российской Федерации 5721 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделением по вопросам миграции Отдела МВД России по ФИО19 городскому ФИО18, код подразделения 590-017, действующих в интересах несовершеннолетнего ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес> края, паспорт гражданина Российской Федерации 5723 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подразделения 590-017 в пользу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Калмыкия, паспорт гражданина Российской Федерации 12 13 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> денежные средства в размере 41 350 руб. 

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца стю

<

адрес>, паспорт гражданина Российской Федерации 0323 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подразделения 230-011 в пользу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Калмыкия, паспорт гражданина Российской Федерации 12 13 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> денежные средства в размере 140 000 руб.

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт гражданина Российской Федерации 0323 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подразделения 230-011 в пользу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Калмыкия, паспорт гражданина Российской Федерации 12 13 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> денежные средства в размере 290 000 руб.

Взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт гражданина Российской Федерации 6717 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по ФИО5 Югре в городе Сургуте в пользу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Калмыкия, паспорт гражданина Российской Федерации 12 13 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> денежные средства в размере 87 000 руб.

Взыскать с ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженки 

<

адрес>, паспорт гражданки Российской Федерации 2523 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подразделения 380-006 в пользу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Калмыкия, паспорт гражданина Российской Федерации 12 13 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> денежные средства в размере 560 000 руб.

Взыскать с ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Бурятия, паспорт гражданина Российской Федерации 0719 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подразделения 260-025 в пользу ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Калмыкия, паспорт гражданина Российской Федерации 12 13 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> денежные средства в размере 8 000 руб.

В удовлетворении исковых требований ФИО7 к ПАО Банк ВТБ - отказать.

Ответчик вправе подать в Светлоярский районный суд 

<

адрес> заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии заочного решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Светлоярский районный суд 

<

адрес> в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Светлоярский районный суд 

<

адрес> в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий Т.Н. Ковалева

Мотивированное заочное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Председательствующий Т.Н. Ковалева